
Analizan composición 
del nuevo Gabinete
(Jornada).— El Presiden 

te de la República, Gral. 
Guido Vildoso. y los miem­
bros de la Junta de Coman 
dantes; analizarán esta tar 
de la composición del nue­
vo equipo ministerial en 
reunión que tendrá lugar 
en Palacio de Gobierno, 
desde las 15 horas, según 
informaron el Gral. Natalio 
Morales y el Vice—almiran 
te, Oscar Pammo.

Ambas autoridades y el 
Jefe de Estado Mayor del 
Comando en Jefe, Gral. Si 
món Sejas sostuvieron, du­
rante la mañana, una reu­
nión para atender asuntos

administrativos de la Casa 
Militar y coordinar los de­
talles del acto de posesión 
del nuevo Presidente el día 
de mañana.

Sobre la composición del 
nuevo Gabinete, el Gral. 
Morales dijo que debería 
ser eminentemente militar, 
"con un mínimo porcenta­
je de participación civil, en 
algunos despachos, emínen 
temente técnicos, con pro­
fesionales entendidos en la 
materia”.

Estos detalles, sin embar 
go, serán discutidos en el 
curso de la tarde de hoy, 
además de definirse, los 

porcentajes de participa­
ción de cada fuerza dentro 
del gabinete ministerial. 
problematTcT 
ECONOMICA

El Gral. Morales Mosque­
ra ratificó, indicó asimis­
mo, que comparte la preocu 
pación de ciertos partidos 
políticos —los cuales ha - 
bían expresado que las solu 
clones a la crisis económi­
ca son prioritarias y al mar 
gen de las personas q’ con 
duzcan el proceso— y q’ por 
ello se asigna a este proble­
ma la máxima prioridad. 
En cuanto a la falta de cir 
cútante expresó que se han 

solicitado informes para 
dar soluciones.

REACCIONES 
INTERNACIONALES

Finalmente señaló que 
no conoce reacciones en el 
exterior, sobre el nombra­
miento del Gral. Guido Vil 
doso.

Puntualizó que en todo ca 
so, por tratarse de una 
"transición natural y no un 
golpe de Estado", confía en 
que no vayan a producirse 
mayores problemas y me­
nos un bloqueo internacio­
nal.

VESPERTINO NACIONAL INDEPENDIENTE
FUNDADO EL 4 DE NOVIEMBRE DE 1964 — DEPOSITO LEGAL L. P. 09 — 1969 — AÑO XVII

PLAZA MURILLO. Eso. JUNÍN N° 608 — TELEF.: DIRECCION 3-53844 - REDACCION 3-56213 - CASILLA 162» 

EDTCION DE OCHO PAGINAS $b. 1S.- 
N9 6721 LA PAZ, (BOLIVIAi, MARTES 20 DE JULIO DE 1982

Natalio Morales:

La Junta de Comandantes
designó a Guido Vildoso
Presidente de la República

(Jornada).— El Gral. Gui 
do Vildoso Calderón fuc de 
signado ayer. Presidente de 
la República, por decisión 
de la Junta de Comandan­
tes, dada a conocer median 
te la siguiente resolución; 
firmada por el Gral. Nata­
lio Morales Mosquera, Vicc- 
Almte. Oscar Pammo Rodri 
guez y Gral. Dlv. Angel Ma­
riscal Gómez.
LA HONORABLE JUNTA 
DE COMANDANTES DE 
LAS FUERZAS ARMADAS 
DE LA NACION
CONSIDERANDO:

Que, las Fuerzas Armadas 
de la Nación, han encomen 
dado a la Junta de Coman­
dantes designar a un miem­
bro de la institución como 
Presidente de la República 
de Bolivia.

POR TANTO: 
SE RESUELVE:

Artículo 1?.— Desígnase 
Presidente de la República 
de Bolivia al General de 
Brigada Guido Vildoso Cal 
derón.

Artículo 2o.— Señálase él 
día 21 del mes en curso a 
horas 11:00 a.m., para su 
solemne posesión.

Es firmado en el Gran 
Cuartel de Miraflores de la 
ciudad de La Paz a los diez 
y nueve días del mes de ju­
lio de mil novecientos o- 
chenta y dos años.

A LA CABEZA DEL NUEVO 
GOBIERNO.— El Gral. Gui 
do Vildoso Calderón, fue 
designado Presidente de i»

República, luego de una gra 
ve crisis política, que en su 
momento, alarmó al pueblo 
boliviano.

Nuevo gobierno revisará la Grupo de partidos
insiste en llamar
a Congreso de 1980

(Jornada).— Los siete 
partidos que pidieron lla­
mar al Congreso de 1980, co 
mo una solución política, 
se reunieron hoy para a 
n alizar el nombramiento 
del nuevo presidente de la 
República.

Entre los dirigentes poli ti 
eos que se reunieren se en- 
contraban, Luis Ossio San- 
Jinés de la Democracia Cris 
liana, Gastón Aráoz Levy, 
del Movimiento N'acionglis

ta Revolucionario Históri­
co. Raúl Zabalagadel Partí 
do Revolucionario Auténti 
co, Zamora Medlnacelli del 
Partido Comunista Marxis- 
ta Leninista y otros dirigen 
tes.

Esos partidos insisten en 
que la única salida política 
actual es el llamamiento al 
Congreso de 1980 para de­
mocratizar el país en el 
más breve plazo posible.

Rico Toro fue 
ratificado

venta de las divisas
(Jornada).— Los trabaja 

dores del Banco del Estado 
dieron a conocer un comuni 
cado denunciando ante la 
opinión pública, aspectos 
que van en contra de la eco 
nomía popular. El comuni­
cado firmado por: Jorge Ro 
sales. César de los Ríos, 
Luis Jerrfio, Gabriel Anto 
nio, Juan Vlllalba y Alcindo 
Claros, dice:

"Los trabajadores del 
Banco del Estado frente a 
la desordenada e indiscri - 
minada venta de dlvissaz 

por parte del gobierno a tra 
vés de nuestra institución 
consideran un deber denun 
ciar ante la opinión públi­
ca que:

El Impacto psicológico 
que intenta causar el gobier 
no en base a la liquidación 
de las escasas divisas cotí 
que cuenta el país constituí 
rá en breve plazo un alto 
costo social que será paga 
do por el pueblo.

Esta venta descontrola­
da solamente favorece a 
quienes a partir de las erra 

ticas y políticas monetarias 
implementadas por el go - 
blerno han asumido en ba 
se a la especulación y aca 
paramiento el control de la 
Economía Nacional y popu­
lar a costa del hambre y 
empobrecimiento del pueblo. 

Los trabajadores del B^n 
co del Estado exigimos que 
estos pocos dólares sean des 
tinados responsablemente a 
cubrir la importación de los 
alimentos y medicamentos 
que el pueblo requiere en 
forma prioritaria".

APOYO AL PROCESO.— en discurso, anuncia medi- 
El Gral. Natalio Morales, das económicas y políticas,

Toro formuló, el pasado sá­
bado en medio de la crisis 
militar provocada por la re 
nuncia del Presidente Torre 
lio Villa, declaraciones en 
las que afirmó que había 
sido propuesto para la pre- 
Wdcncia de la república 
por el Estado Mayor y los 
comandantes de la unida­
des del ejército.

SE SUSPENDIO
HUELGA DE
LOS RENTISTAS

(Jornada).— Fue suspen 
dida la huelga de hambre 
decretada por la Federa­
ción Departamental*de jubi 
lados rentistas de La Paz.
Se firmó el decreto supre­
mo respectivo, que estipula 
que el Tesoro General d« la 
Nación el pago del incre - 
mentó del 40% estipulado 
en el decreto 18902 dictado 
en 1982.

La huelga fue efectuada 
en la Iglesia de San Fran­
cisco y tuvo una duración 
de 4 días en la cual partí 
ciparon varios decenas de 
jubilados.

Por otra parte el Secreta 
rio de Conflictos de esta en 
tidad. efectuará varios plan 
teamientos, como el pago 
del bono de los 3.000 pesos 
que beneficia a los emplea 
dos públicos.

política monetaria del país 
Se garantizarán elecciones i ñipare ¡ales
Reiteró respeto a derechos políticos y sipdicales

(Jornada).— El Gral. Na­
talio Morales Mosquera, di­
jo que el nuevo gobierno re­
visará la política monetaria 
de| país, junto a un reduc-

FELICITACION.— El Co - 
mandante del Colegio Mili-

rfón del gasto público y pu 
so énfasis en seguir el pro­
ceso de democratización del 
país.

Este el texto de su discur

tar, Cnl. Faustino Rico To­
ro, felicita al nuevo Presi­

so, leído en Palacio.
"Ante la renuncia irrevi- 

sable presentada por el Ge 
neral de División Celso To- 
rrelio Villa a la Primera

dente, luego de darse lectu­
ra a su designación.

— ■» - __Magistratura, que venia e- 
jerclendo por mandato dé 
las Fuerzas Armadas, la 
Junta de Comandantes de 
las Fuerzas Armadas de la 
nación reasume la conduc­
ción del Estado.

Las Fuerzas Armadas, 
por intermedio de su gobier 
no, han dispuesto, median­
te instrumento legal perti­
nente, la convocatoria a e- 
lecciones generales para el 
día 24 de abril de 1983 y la 
transmisión del mando pa­
ra el 6 de agosto del mismo 
año, con solemne instala­
ción del Congreso Nacional. 

Para el mejor cumpli - 
miento de su determina - 
ción, la Junta de Coman - 
dantes de las Fuerzas Arma 
das, se ha propuesto nomi­
nar la Corte Nacional Elec 
toral con ciudadanos pro - 
bos del país, que interpre* 
tando la voluntad de las 
Fuerzas Armadas, puedan 
llevar a efecto el proceso e- 
leccionario libre de vicios, 
fraudes y otras artimañas 
que se practicaron en el pa 
sado, garantizando así a la

ciudadanía, |a más absoluta 
Imparcialidad con estricta 
sujeción a la ley. A este e • 
fecto, los partidos políticos 
tendrán el legitimo derecho 
de supervisión y contro] de 
los órganos electorales y 
del proceso mismo. Por su 
parte, la prensa nacional e 
Internacional gozará de li­
bre acceso a las fuentes di­
rectas de información.

Para facilitar las tareas 
de la Corte Nacional Electo 
ral, se dotará al país de un 
estatuto de partidos políti­
cos, debidamente compati- 
bilizado con la Ley Electo - 
ral, que tienda a evitar fra­
casos anteriores que tan e- 
levado costo social causaron 
al pueblo, asimismo, se limi 
tara la proliferación de par 
tidos políticos, sin lesionar 
el legítimo derecho de aso­
ciación que tienen los ciu­
dadanos, garantizado por 
la Constitución Política del 
Estado.

Cumpliendo este proceso 
asumimos el solemme com­
promiso ante la Nación y 
la historia <le entregar el

Condenan indiscriminada

La Paz, Jul 20 (AFP).— 
El Comandante del Colegio 
Militar del Ejército, Coro­
nel Faustino Rico Toro, fue 
ratificado verbalmente en 
su cargo, por el nuevo Presi 
dente de Bolivia, General 
Guido Vildoso Calderón.

Vildoso, quien asumirá 
mañana miércoles oficial­
mente la jefatura del esta­
do después de varios días 
de crisis institucional, indi­
có que el Coronel Rico To- 
ro continuará al mando"ftel 
más importante Instituto 
Militar de la República. 

El Coronel Faustino Rico

para llevar adelante el pro 
ceso democrático.


